



BENETAKO KOPIA. Egiaztatze Kode Seguruaren bidez egiaztatu daitekeena helbide honetan: /COPIA AUTÉNTICA que puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en esta dirección: <https://udalnegotioa.araba.eus/legutio/validacion/Doc/?entidad=LEGUTIANO>
P0144708b0300616b4c07e915c02080em



**LEGUTIOKO UDALAREN ESKUMENENKO ESPAZIO PUBLIKOEN ERABILERA ZIBIKOA
ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA**

HITZAURREA

Legutioko espazio publikoaren erabilera zibikoa arautzen duen Ordenantzaren helburua da udalerriko espazio publikoan egiten diren edo egin litezkeen erabilerak arautzea, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen 7/1985 Legean eta aplikatu beharreko gainerako araudian ezarritakoaren babesean. Izan ere, espazio publiko hori udal-jabari publikoko bide eta espazio guztien multzotzat hartzen da, bai eta udal-mugartean dauden beste espazio batzuk ere, beste administrazio publiko batzuen jabariari edo titulartasun pribatuari dagozkionak, erabilera publikoari atxikita daudenak. eta, oro har, herritarrena.

Ordenantza honen bidez araudi komun, argi, zehatz eta erraz bat lortu nahi da, Legutioko espazio publikoaren erabilerak antolatuko dituen, betiere espazio horren erabilera komuna babesteko eta bizikidetzat eta herritarren beharrei erantzutea bermatzeko. Horregatik, Ordenantza honetan jasotzen dira espazio publikoan egiten diren jarduerak guztiek errespetatu beharreko betekizun eta baldintzak. Ordenantza hau idazterakoan, indarrean dagoen araudiak hiri-inguruneko irisgarritasunari eta larrialdi-egoeretako segurtasunari buruz ezarritako irizpide nagusiak hartu dira kontuan.

LEHENENGO TITULUA. XEDAPEN OROKORRAK

I. KAPITULUA. ORDENANTZAREN ELEMENTU OROKORRAK

1. artikulua. – Espazio publikoaren kontzeptua.

Legutioko espazio publikoa elementu hauek osatzen dute:

- Kultur -Etxea de Legutio.



- Legutioko "Jubilatuena Etxea".
- Aparkaleku kokatuta Burinola, Ibarra eta Legutioko Karmengo kaleen artean.

kaleak, bideak, zirkulazio-bideak, plazak, pasealekuak, etorbideak, parkeak, lorategiak eta gainerako berdeguneak eta baso-guneak, zubiak, tunelak eta lurpeko pasabideak, aparkalekuak, iturriak eta urmaelak eta herritarren erabilera publikorako edo orokorrerako gainerako espazioak, udal titulartasun publikokoak izan zein titulartasun pribatukoak izan, erabilera publikoari eragiten dio, eta erabilera publikoko espazio horietan kokatutako ondasun publikoak ere hartzen ditu barnean.

2. artikulua. – Espazio publikoaren erabileraren arloko oinarrizko kontzeptuak.

1.- Espazio publikoaren erabilera komuna edo orokorra pertsona guztiei berdina eta berdina dagokiena da, eta, beraz, norberaren edo norberaren erabilerak ez du galarazten gainerakoena. Erabilera hori librea da, espazio publikoaren izaeratik eratorritakoak beste mugarik gabe, afektazio- edo atxikipen-egintzetan eta herritarren portaera zibikoa arautzen duten xedapenetan ezarritakoa.

2.- Aprobetxamendu berezia edo erabilera berezia dakarren erabilera da, erabilera komuna eragotzi gabe, inguruabar bereziak biltzen dituen, hala nola erabilera-intentsitatea, erabileraren arriskugarritasuna, eskasiarik izanez gero lehentasuna, errentagarritasun berezia lortzea edo antzeko beste batzuk, erabilera komuna edo orokorra gehiegi erabiltzea edo erabilera orokorra kaltetzea dakartenak. Erabilera bereziak udalaren lizentzia edo baimena behar du.

3.- Pribatiboa da espazio publikoaren zati baten okupazioa zehazten duena, beste pertsona batzuek espazio hori erabiltzea mugatuz edo baztertuz. Erabilera pribatiboak lizentzia edo administrazio-emakida behar du.

4.- Udal Zerbitzuek ondasun horiei ematen dieten erabilera da Udal Zerbitzua, Udal Zerbitzu Publikoak ematearekin eta Udalaren eskumenei lotuta dauden beste jarduera batzuekin lotutako jarduera teknikoek euskarri gisa. Udal erabilerak ez du lizentziarik behar.

3. artikulua. – Espazio Publikoa arautzen duen Ordenantzaren xedea eta eremua.



BENETAKO KOPIA. Egiaztatze Kode Seguruaren bidez egiazta daitelakeena helbide honetan: /COPIA AUTÉNTICA que puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en esta dirección: <https://udalnegoitza.araba.eus/legutiko/validacion/Doc/?entidad=LEGUTIANO>
P0144708b0300616b4c07e915c02080em



1.- Ordenantzaren xedea da Legutioko Udalaren bide eta espazio publikoen erabilera berezi eta pribatiboak arautzea.

2.- Ordenantza erabilera publikoko espazio guztiei aplikatuko zaie, horien titulartasuna edozein dela ere, Legutioko Udaleko administrazio-batzarrek eta Legutioko Udala ez den beste administrazio batzuek dituzten eskumenei kalterik egin gabe. Erabilera publikoaren izaera izatezko egoeraren eta indarrean dagoen plangintzaren arabera izango da. Beste administrazio batzuek kudeatu behar dituzten erabilera publikoko ondasunen erabilerak ere ordenantza honetako aginduen mende daude.

3.- Ordenantzak zenbait preskripzio jasotzen ditu herritarrek Legutioko espazio publikoan dituzten jokabide zibikoiei dagokienez. Preskripzio horiek espazioaren erabilera komunaren oinarritzko erregulazio gisa edo kasuan kasuko udal-ordenantzetan jasotzen ez diren erabilera berezi jakin batzuen erregulazio gisa ulertzen dira.

4.- Ordenantza hau aplikatzeko lurralde-eremua udalerrria da.

5.- Udalak interes orokorrekotzat (soziala, kulturala edo antzekoak) jotzen dituen ekitaldiak egiteko, Udalak ordenantza honetan aurreikusitako atal guztiak aldi baterako eten ahal izango ditu, beharrekotzat jotzen baditu.

6.- Udal-araudi sektoriala indarrean duten espazio publikoen okupazioei dagokienez (taxiak, autokarabanen gaua igarotzea, kaleko salmenta, etab.), araudi horrek arautuko ditu, eta Ordenantza hau aplikatuko da bertan araututa ez dauden alderdietan.

4. artikulua. – Espazio publikoa erabiltzeko printzipio zuzentzaileak.

1.- Legutioko espazio publikoa guztiek erabiltzeko eta gozatzeko da, eta pertsona guztiek behar bezala erabili behar dute, beren izaera, helmuga eta helburuaren arabera, askatasun- eta berdintasun-printzipioen arabera eta herritarrei aitortutako eskubideak erabat errespetatuz. Udalak, bere baliabide guztiekin, herritarren arteko balio zibikoak sustatuko ditu, Legutioko espazio publikoa modu harmoniatsuenean erabil dadin eta espazio hori herritarren topaleku eta gozamenerako gune izan dadin.



BENETAKO KOPIA. Egiaztatze Kode Seguruaren bidez egiazta daitelakeena helbide honetan: /COPIA AUTÉNTICA que puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en esta dirección: <https://udaleneigoitza.araba.eus/legutiu/validacion/Doc/?entidad=LEGUTIANO>
P0144708b0300616b4c07e915c02080em



2.- Herritarrek udalerriko espazio publikoetan askatasunez jokatzeko eta askatasunez errespetatua izateko eskubidea dute. Eskubide horiek legedi aplikagarrian xedatutakoak mugatuko ditu, zehazki, bidearen, espazioen eta zerbitzu publikoen erabilerari buruzko xedapenek eta gainerako pertsonak eta espazio eta ondasun pribatu eta publikoak errespetatzeko betebeharrak.

Inork ezin die, bere jokabidearekin, gainerako pertsonen eskubideei kalte egin, ezta haien duintasunari edo ekintza-askatasunari eraso egin ere. Pertsona guztiek ez dute abusuzko, arbitrarioki edo diskriminaziozko jardunbiderik egingo, ezta indarkeria fisikoa, moralki edo psikologikoki derrigortzea edo beste mota bateko indarkeria dakarrenik ere.

Bereziki:

- Espazio publikoan debekatuta dago pertsonen duintasuna gutxiesteko jokabide oro, bai eta diskriminazio-jokabide oro ere, eduki xenofobo, arrazista, sexista edo homofoboa izan, edo beste edozein egoera edo zirkunstantzia pertsonal edo sozial, izatez, idatziz edo hitzez, irainen, iseken, nahita eragindako eragozpenen, hertsapen psikiko edo fisikoaren, erasoen edo bestelako jokabide iraingarrien bidez.
- Kultura-, jai-, jolas- edo kirol-izaerako edozein ekitaldi publiko edo beste edozein motatako ekitaldi publiko antolatzen duten pertsonak eta erakundeak aurreko paragrafoetan deskribatutako jokabideak gerta ez daitezen zainduko dute. Ekintza horietakoren bat dela-eta aipatutako jokabideak egiten badira, antolatzaileek berehala jakinarazi beharko diete agintaritzako agenteei.

3.- Bide publikoko jarduerak, instalazioek edo okupazioek ezin dute mugatu edo kaltetu herritarrek espazio publikoaren erabilera komunerako duten eskubidea, salbu eta erabilera bereziko edo erabilera pribatiborako dagokion lizentzia edo emakida badute, edo Udalak, zuzenean edo zeharka, bere udal-eskumenak betez egindako udal-jarduketak badira.

4.- Legutioko espazio publikoan erabilera pribatiboak edo bereziak baimentzeko edo emateko orduan kontuan hartuko diren udal-irizpideek kasu bakoitzean biltzen diren interes publikoak eta pribatuak behar bezala bateratzen direla zainduko dute, eta interes horiek lehenetsiko dituzte, baina horiek alde batera utzi gabe, eguneroko bizitza



garatzeko ezinbestekoak izan daitezkeen edo udal-interes publikoak asebetetzen dituzten neurrian.

Hala, udal-agintaritza eskudunak, bere diskrezionalitate-esparruan, funtsezko irizpidetzat hartuko ditu bere erabaki-lanean honako hauek: udalerruari eta biztanleei jarduera, instalazio eta okupazioetatik eratorzen zaizkien onura guztiak, jarduera, instalazio eta okupazio horiek herritarrengan duten eragina eta horiek onurarekin duten harremana, horiek berekin dakartzaten udal-baliabideen kontsumoa, pertsona edo erakunde interesdunekiko aurreko esperientziak, horien iraupen-denbora eta ordutegia, bai eta eskatzailearen tipologia eta lortu nahi diren erabilerengatik tartean egon daitezkeen udal-arlo eta -zerbitzuen iritzia ere.

5.- Legutioko espazio publikoaren erabilera berezi eta pribatiboak baimentzean, erabilera horiek segurtasun, osasungarritasun eta apaindura publikoko baldintza egokietan egiten direla zainduko da, mugikortasunaren eta irisgarritasunaren arloan dagoen araudia erabat errespetatuz, eta erabilera publikoko ondasunak behar bezala erabiltzeko behar diren bermeekin, horien kalte oro saihestuz, bai eta erabilera horien eraginpean egon daitezkeen pertsonen eta ondasunen kaltea saihestuz ere.

6.- Baimendutako erabilera guztiak zorrotz beteko dute zarataren arloko legezko eta arauzko araudia. Ez-betetzeak baimena baliogabetzea ekarriko du, eta horrek ez du eragotziko baimenaren arabera bidezkoak diren zehapenak ezartzea.

7.- Baimentzen diren erabilera guztiak kasu bakoitzean aplikatu beharreko beste araudi guztiak beteko dituzte, udalekoak eta udalaz gaindikoak.

5. artikulua. Udal-eskumena

1. Udal-administrazioaren eskumenak dira:

a) Udal-ondasunak zaintzea eta babestea.

b) Leku publikoetako segurtasuna; horren barruan sartzen da espazio publikoak zaintzea eta pertsonak eta ondasunak babestea, Estatuko segurtasun-kidego eta -indarrekin koordinatuta, Segurtasun Indar eta Kidegoei buruzko martxoaren 13ko 2/1986 Lege Organikoan ezarritakoaren arabera.

c) Hirigintza-diziplina, hiri-ingurunearen eta eraikinen kontserbazioa zaintzeko, segurtasun- eta osasungarritasun-baldintzetan mantentzeko.



d) Legutioko Udalaren betebeharra da gizalegea eta herritarren bizikidetza sustatzera bideratutako esku-hartze plan espezifiko bat egitea. Esku hartzeko udal-plan hori Drogen Udal Planaren barruan kokatu beharko da, alkoholaren eta beste substantzia batzuen gehiegizko kontsumoa prebenitzeari dagokionez, eta urtero berrikusiko du jarraipen-batzorde batek, eta honako helburu hauek jaso beharko ditu:

- Ordenantza hau benetan aplikatzeko giza baliabideen eta baliabide materialen plan bat onartzea.

- Gizalegea eta herritarren arteko bizikidetza sustatzeko programak sustatu eta bultzatzea, hainbat kolektibori zuzenduta.

- Gizarte- eta hezkuntza-plan bat egitea, alkoholaren abusua eta beste batzuk prebenitzeko.

drogak eta eragiten dituen ondorio negatiboak, honako esku-hartze ardatz hauekin:

- Aldizka informazio- eta publizitate-kanpainak egitea edari alkoholadunen eta beste droga batzuen gehiegizko kontsumoaren ondorio kaltegarriei buruz.

- Gazteentzako aisialdi alternatiboko programak sustatzea.

- Garraio publikoaren erabilera bultzatu eta sustatzea.

- Merkataritzaren eta ostalaritzaren sektorean programa eta kanpaina espezifikoak sustatzea eta bultzatzea.

- Profesional sanitarioen inplikazio eta esku-hartze handiagoa bultzatzea alkoholaren eta beste droga batzuen kontsumoarekin lotutako arazoak murrizteko.

- Bitartekotza-taldeak sortzea eta sustatzea, osasun-hezkuntzarako eta gatazkak in situ konpontzeko esku hartzeko.

- Adingabeen esku-hartze zehatzerako protokolo bat egitea.

2. Ordenantza honetan aurreikusitako udal-eskumeneko babes-neurriek ez diete kalterik egingo ukitutako ondasunen titularrei dagozkien eskubide, ahalmen eta betebeharrei, ez eta legeek araututako beste herri-administrazio batzuen eta epaile eta justizia-auzitegien eskumenei ere.

3. Ordenantza honetan ezarritako neurriak aplikatuz, honako helburu nagusi hauek ditu: nahasitako ordena zibikoa berrezartzea, jokabide antisozialak gaitzestea eta eragindako kalteak konpontzea.

6. artikulua. Udal-eskumenak erabiltzea



Ordenantzan jasotako udal-eskumenak udal-organo eskudunek gauzaten dituzte. Organo horiek ofizioz edo alderdi batek eskatuta eska ditzakete lizentziak edo baimenak eskatzea eta beharrezkoak diren prebentzio-, zuzenketa- edo konponketa-neurriak hartzea; egoki iriztitako ikuskapenak agintzea eta zehapen-prozedura aplikatzea ordenantza hau betetzen ez bada, betiere aplikatu beharreko araudiarekin bat etorritz.

7. artikulua. Herritarren eskubideak

Herritarrek honako eskubide hauek dituzte:

a) Espazioak eta ondasunak baldintza onenetan erabiltzeko eskubidea

Espazio publikoa lehentasunezko gunea da Konstituzioak eta gure herrialdeak sinatutako nazioarteko itunek aitortutako oinarriko askatasunak eta askatasun publikoak gauzatzeko. Herritar guztiek dute espazio publikoek eta ondasun publikoek gozatzeko eskubidea, segurtasun, funtzionaltasun, estetika eta osasungarritasun baldintza egokietan. Eskubide hori, hala ere, mugatua da, bide publikoaren gozamen berdinarekin zerikusirik ez duen eskubideari, ondasun publikoen osotasunari eta horiek erabiltzeari aplikatzen zaizkion legezko xedapenei zor zaien errespetuagatik.

b) Lasaitasunerako eta atsedenerako eskubidea

Horretarako, bide publikoaren erabiltzaileek beti jokatu behar dute kutsadura akustikoaren arloan indarrean dauden xedapenak ez urratzeko moduan.

c) Zirkulazio adeitsua izateko eskubidea

Herritar guztiek dute eskubidea eskatu ez dituzten ondasunak edo zerbitzuak bide publikoan ez emateko, eta deserosotasuna edo arriskua eragiten duten mugikortasun-gailuek oinezko gisa zirkulatzeko oztoporik ez jartzeko.

d) Informaziorako eta orientaziorako eskubidea

Herritar guztiek dute udalaren jarduera eta jarduketei buruzko informazio objektiboa eta eguneratua jasotzeko eskubidea, bai eta indarrean dagoen legeriak eskatzen dizkion baldintza administratibo, tekniko edo bestelakoei buruzko orientazioa jasotzeko eskubidea ere.

e) Espazio publikorako eta bizikidetzarako eskubide unibertsala

Herritar guztiek dute espazio publikorako eta bizikidetzarako eskubide unibertsala, herritarren, kolektiboen eta erakundeen arteko gizalegezko giroan, Espainiako Konstituzioak eta indarreko legeriak ezarritako esparruaren barruan garatzen den edozein sinesmen edo ideologiaren adierazpen publiko errespetatuz.



f) Errespetuzko tratu egokia eta berdintasunezkoa jasotzeko eskubidea

Mundu guztiak du errespetuzko tratu egoki eta berdintasunezkoa jasotzeko eskubidea, bai agintariengandik, bai udal-langileengandik, banakako eskubideak egikaritzea ez ezik, betebeharrak betetzea ere ahalbidetuko duena.

g) Agintari eskudunaren esku-hartzea eskatzeko eskubidea

Herritar guztiak dute agintari eskudunaren babesa eskatzeko eskubidea, ordenantza honetan edo indarrean dagoen beste lege-xedapen batean tipifikatutako jarrerak edo jarduerak egiteagatik kaltetua denean.

h) Udal-ordenantza hau betetzea erraztuko dioten espazioak, ekipamenduak eta beharrezko jarduerak edukitzeko eskubidea.

8. artikulua. Herritarren betebeharrak

Herritarrek modu aktiboan lagundu behar dute bizikidetzaren zibiko harmoniatsua sustatzen eta mantentzen, herritar guztien askatasuna ahalbidetuko duena, gainerakoekiko errespetuaren funtsezko mugarekin. Horregatik, eta legez aurreikusitako gainerako betebeharrei kalterik egin gabe, honako hauek egin behar ditu:

a) Indarrean dagoen araudian, udal-ordenantzetan eta -erregelamenduetan, eta ordenantza honekin zerikusia duten Udalaren ebazpen eta bandoetan ezarritako bizikidetzaren arauak betetzea.

b) Herritarren bizikidetzaren eta lasaitasunaren errespetatzea. Inork ezin ditu bere jokabidearekin beste pertsonen eskubideak kaltetu, ez eta haien askatasunaren edo askatasunen aurka egin, ez eta bizikidetzari buruz oro har onartzen diren usteak eta irizpideak iraindu ere. Pertsona guztiak uko egin behar diote abusua, arbitrariotasuna, diskriminazioa edo indarkeria fisikoa edo edozein motatako hertsapena dakarren edozein jokabideri c) Ondasun eta instalazio publiko eta pribatuak eta ingurumen-ingurunea errespetatzea eta inola ere ez degradatzea.

d) Ondasunak eta zerbitzu publikoak eta pribatuak erabileraren eta xedearen arabera erabiltzea.

e) Ondasun eta instalazio publiko eta pribatuak eta ingurumen-ingurunea inola ere ez zikintzea edo degradatzea.

f) Garraio-ibilgailuetan eta eraikin publikoetan ezarritako erabilera- eta portaera-arauak errespetatzea, Udaltzaingoaren, Portuko Poliziaren edo beste edozein agintaritzaren agenteren edo beste udal-zerbitzu eskudun batzuen jarraibideei kasu egitea eta, edozein kasutan, Ordenantza honetakoei kasu egitea eta dauden erregelamenduak.



g) Gainerako herritarrei aitortutako eskubideen erabilera askea errespetatzea.

II. TITULUA

Espazio publikoen erabilera zibikoari buruz

9. artikulua. Erregulazioaren oinarriak

Kapitulu honetan jasotako erregulazioa osasun publikoaren babesean, ingurumenarekiko errespetuan, adingabeen babesean, bizilagunen atseden eta lasaitasunerako eskubidean eta espazio publikoaren erabilera zibikoan oinarritzen da.

10. artikulua. Jokabide-arauak

1. Ordena publikoari eta herritarren segurtasunari buruzko arau aplikagarriak betetzeari kalterik egin gabe, eta drogen, ikuskizun publikoen eta jolas-jardueren arloko prebentzioari eta laguntzari buruzkoak betetzeari kalterik egin gabe, debekatuta daude herritarren bizikidetzara larriki aldatzen duten kontzentrazioak, dela jolas-kontzentrazioak, dela kirol-kontzentrazioak, dela "botelloia" praktikatzeari lotutakoak, dela beste edozein alderdiri lotutakoak, honako kasu hauetan:

- Inguruneke lasaitasuna hondatzen denean edo osasungarritasunik gabeko egoerak sortzen direnean.
- Oinezkoentzat edo espazio publikoaren beste erabilizaile batzuentzat egoera iraingarriak gertatzen direnean.
- Kontzentrazioak espazio publikoa eta zirkulazioa normaltasunez erabiltzea eragozten edo zailtzen duenean.
- Kontzentrazio-lekuaren ezaugarri nagusia edari alkoholikoa eta/edo bestelako drogak kontsumitzen dituzten adingabeen joan-etorria denean.

Salbuetsita geratzen dira udalaren baimena duten kontzentrazioak, edo dagokion agintaritzaren baimena duten jaiegunetan, jardueretan edo manifestazioetan gertatzen direnak.

2. Debekatuta dago espazio publikoak edo horien instalazio eta elementuak, higigarriak zein higiezinak, larriki eta nabarmen hondatzea.

3. Edari alkoholikoa eta/edo beste droga batzuk espazio publikoan kontsumitzeari dagokionez:



- a) Ordenantza honen ondorioetarako, "botelloiaren" praktikatzat hartzen da pertsona talde batek kalean edo espazio publikoetan alkoholdun edariak kontsumitzea, ahal dela, jendearentzat edo erabilera publikorako direnak, baldin eta espazio publikoa erabiltzen duten pertsonen eta/edo auzotarrei eragozpenak sortzen badizkie, inguruneko lasaitasuna hondatzen badu, espazio publikoak edo horien edozein instalazio eta elementu modu larri eta nabarmenean hondatzen baditu, higigarriak edo higiezinak izan, hiriaren irudia kaltetzen badu edo osasungaitotasun-egoerak eragiten baditu.
- b) Debekatuta dago 18 urtetik beherakoek edari alkoholdunak edo bestelako drogak kontsumitzea establezimendu eta espazio publikoetan. Euskal Autonomia Erkidegoko Poliziak debekatutako edariak, ontziak edo elementuak kendu eta esku hartuko du, eta suntsitu egingo ditu.
- c) Ez da onartuko edari alkoholdunak saltzea edo hornitzea edari alkoholdunak berehala kontsumitzera bideratuta ez dauden merkataritza-establezimenduetan, ordutegi-erregimena edozein dela ere, 22:00etatik hurrengo eguneko 07:00etara, Adikzioen eta Droga Mendekotasunen gaineko Arreta Integralari buruzko apirilaren 7ko 1/2016 Legean aurreikusitakoaren arabera.
- d) Kultura-, jolas-, jai-, kirol- edo bestelako edozein ekintza antolatzen duten pertsonen zaindu behar dute zergatik ez den gertatzen aurreko paragrafoetan deskribatutako jokabiderik. Erantzuleak izanik, pertsonen eta ondasunen segurtasuna bermatu behar dute. Ekintza horietakoren bat dela-eta jokabide horiek gertatzen badira, erakundeak berehala jakinarazi behar dio agintari eskudunari.
- e) Ontzi guztiak dagozkien edukiontzietan utzi behar dira, eta, hala badagokio, espazio publikoan dauden paperontzietan. Debekatuta dago edarien ontziak lurrera botatzea edo espazio publikoan uztea, hala nola latak, botilak, edalontziak edo beste edozein objektu, eta horiek hondakintzat hartuko dira.
- f) Edariak eta elikagaiak saltzen dituzten establezimenduek eta gainerako establezimenduek ezin diete hots-eragozpenik eragin bizilagunei edo oinezkoei, eta zaratei aplikatu beharreko araudiaren arabera arautzen dira.
- g) Piroteknia erabiltzeari dagokionez, jai edo ospakizunetan ezingo da material asimilagarririk bota, bota eta abar 21:00etatik aurrera.

III. TITULUA

Zehapen-araubideari eta beste aplikazio-neurri batzuei buruzko jarraibide komunak

13. artikulua. Ordenantza betetzen herritarrek laguntzeko duten betebeharra



BENETAKO KOPIA. Egiaztatze Kode Seguruaren bidez egiazta daitelkeena helbide honetan: /COPIA AUTÉNTICA que puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en esta dirección: <https://udalenegoitza.araba.eus/legutit/validacion/Doc/?entidad=LEGUTIANO>
P0144708b0300616b4c07e915c02080em



Palman dauden pertsona guztiek udal-agintariekin lankidetzan aritzeko betebeharra dute, espazio publikoan herritarren bizikidetzako eta gizalegeko harremanak babesteko

14. artikulua. Zehapen-araubidea

Ordenantza hau urratzen duten ekintzek eta/edo ez-egiteek erantzukizun administratibo sortzen dute, bide penalean, zibilean edo bestelakoan eska daitekeenari kalterik egin gabe.

Agintari eskudunek zehapenak komunitatean hezkuntza-tresna gisa egindako lanengatik ordezkatzea sustatuko dute.

15. artikulua. Arau-haustek

1. Arau-hauste hauek oso larriak dira:

- a) Ingurunearen lasaitasuna larriki, berehala eta zuzenean hondatzea edo ingurunean osasungaitzasun-egoerak eragitea.
- b) Oinezkoentzat edo espazio publikoen beste erabiltzaile batzuentzat iraintzea, edari alkoholdunen edo beste droga batzuen kontsumoa azaleratzearen ondorioz.
- c) 11. artikuluan zerrendatutako esku-hartze bereziko egoerei buruzko aginduak, seinaleak eta abar ez betetzea, edo ordenantza hau zuzenean aplikatuz udal-agintariak edo agintaritzaren agenteek egindako errekerimenduak ez betetzea.
- d) Erabilera publikoko ondasun bat eta zerbitzu publikoetako ondasunak erabiltzea eragozte, ondasun horiek erabiltzeko eskubidea duen beste pertsona bati edo batzuei esleitzen bazaizkie.
- e) Espazio publikoak, ondasun publikoak edo horien instalazio eta elementuak, higigarriak zein higiezinak izan, larriki eta nabarmen hondatzea, herritarren segurtasuna aldatzearen ondorio izan gabe, betiere arau-hauste penalak ez badira.
- f) Edari alkoholdunak edo bestelako drogak kontsumitzea, herritarren arteko bizikidetzaren larriki aldatzen dutenean eta adingabeen kontsumoa bultzatzen edo errazten denean.

2. Arau-hauste larriak dira:

- a) Herritarren bizikidetzan eragin negatiboa duten eta aurreko puntuko a) idatz-zatian sartu ezin diren pertsonen kontzentrazioak bide publikoan.
- b) Ondasunak eta espazio publikoak hondatzea edo hondatzea dakarten egintzak burutzea, baldin eta ondasun eta espazio horiek normaltasunez erabiltzea eragozten badute eta erabilezin bihurtzen badituzte, betiere arau-hauste penalak ez badira.



BENETAKO KOPIA, Egiaztatze Kode Seguruaren bidez egiazta daitzekena helbide honetan: /COPIA AUTÉNTICA que puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en esta dirección: <https://udalenegoitza.araba.eus/legutio/validacionDoc/?entidad=LEGUTIANO>
P0144708b0300616b4c07e915c02080em



c) Adingabeek espazio publikoan edari alkoholdunak edo bestelako drogak kontsumitzea.

3. Arau-hauste arina da Ordenantza honetako xedapenak ez betetzea, baldin eta ez badira larritzat edo oso larritzat tipifikatzen.

16. artikulua. Zehapenak

Ordenantza honetan araututako arau-hausteetarako aurreikusitako zehapenak honako hauek dira:

- Arau-hauste oso larriak: 1.500,01 eurotik 3.000 eurora arteko isuna.
- Arau-hauste larriak: 750,01 eurotik 1.500 eurora arteko isuna.
- Arau-hauste arinak: 100 eurotik 750 eurora.

Zehapenen zenbatekoa irizpide hauen arabera mailakatuko da:

- Maila ertaina: zehapenak mailakatzeko bi irizpide daudenean.
- Gehieneko maila: zehapenak mailakatzeko bi irizpide baino gehiago daudenean.
- 17 f) artikuluan jasotako graduazio-irizpidea betetzen bada, zehapenaren larritasuna gradu bat murriztuko da.

Ordenantza hau aplikatzearen ondorioz lortutako zehapen ekonomikoen zenbatekoa, aurrekontua betearazteko oinarrien arabera, gizalegea eta herritarren bizikidetzaren sustatzeko eta gazteen aisialdi alternatiboa eta alkoholaren eta beste droga batzuen erabilera eta abusua prebenitzeko jarduerak sustatzeko udal-programak finantzatzeko erabili ahal izango da oso-osorik.

Aurreko artikuluetan aurreikusitako zehapenei kalterik egin gabe, Ordenantza honetan tipifikatutako arau-haustek eginez gero, arau-haustek egiteko erabilitako tresnak eta efektuak konfiskatuko dira.

17. artikulua. Zehapenak mailakatzeko irizpideak

Ordenantza honetan aurreikusitako zehapenak zehazteko, Euskal Administrazio Publikoaren zigortzeko ahalmenari buruzko martxoaren 16ko 1/2023 Legearen (Administrazio Publikoaren Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legea) xedatutakoa hartuko da kontuan.

18. artikulua. Erantzukizuna

1. Ordenantza honetako arau-hausteen erantzule izango dira arau-hauste gisa tipifikatutako jokabideak egiten dituztenak, nahiz eta ez-betetze hutsa izan.



2. Ordenantza honetan ezarritako betebeharrak ez betetzeagatik erantzule subsidiario edo solidarioak izango dira beste batzuek egindako arau-haustea prebenitzeko betebeharra duten pertsona fisiko edo juridikoak, baldin eta pertsona horiek jokabide erruduna edo doluzkoa badute.

3. Hirugarrenei egindako edozein kalteren erantzuleztat joko dira kultura-, jolas-, jai-, kirol- edo beste edozein motatako konkurrentzia publikoko ekitaldiaren edo ekitaldiaren antolatzaileak edo sustatzaileak, betiere horiek saihesteko arrazoizko baliabide guztiak erabili ez badituzte,

aurreko artikuluetan deskribatutako jokabideak, ordenantza hau hausten dutenak, gertatzen ez direla zaintzeko betebeharra izango dute.

4. Kalteen erantzule solidarioak izango dira beste batzuek egin ditzaketen arau-hauste administratiboak prebenitzeko legezko betebeharra duten pertsona fisiko edo juridikoak.

19. artikulua. Zehapen-prozedura

Zehapen-prozedura arautzen dute Euskal Administrazio Publikoen Zigortzeko Ahalmenari buruzko martxoaren 16ko 1/2023 Legeak eta Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legeak.

20. artikulua. Zigorrek gizartearentzako lanengatik ordezte

Udalak zehapenaren orde neurri zuzentzaileak ezar ditzake, hala nola prestakuntza-saioetara joatea, jarduera zibikoetan parte hartzea eta komunitatearentzako beste lan mota batzuk.

Neurri horiek arrazoituta hartu behar dira, arau-hauste motaren arabera, eta jokabide arau-hausleak jasotzen duen zehapenaren arabera izan behar dute. Prestakuntza-saioetan edo gizabidezko jardueretan parte hartzeko edo gizartearentzako lanak egiteko, interesdunak baimena eman behar du alde aurretik, diruzko zehapenen orde, legeak nahitaezko izaera ezartzen ez badu.

I. XEDAPEN GEHIGARRIA

Ordenantza honen aplikazioaren jarraipena egiteko batzorde bat eratuko da, tartean diren gobernu-arlo guztiak, udal-talde guztiak, elkarteak, erakundeak, federazioak eta Ordenantzaren xedearekin lotura zuzena duten beste administrazio edo erakunde publiko batzuk ordezkatzuz.

I. AZKEN XEDAPENA



LEGUTIOKO UDALA



AYUNTAMIENTO DE LEGUTIO

Alkatetzari ahalmena ematen zaio ordenantza hau behar bezala interpretatu eta aplikatzeko behar diren jarraibide guztiak emateko.

BENETAKO KOPIA, Egiaztatze Kode Seguruaren bidez egiazta daitelakeena helbide honetan: /COPIA AUTÉNTICA que puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en esta dirección:

<https://udalenegoitza.araba.eus/legutio/validacion/Doc/?entidad=LEGUTIANO>

P0144708b0300616b4c07e915c02080em

Agiriaren sinatzailea: / Documento firmado por:

JON MIKEL FORURIA MARTIN

Kargua / Cargo:

Bitarteko idazkari kontu-hartzailea / Secretario Interventor Interino

Data / Fecha:

06/02/2025 08:24